

令和6年度決算の概要

令和6年度の一般会計および特別会計の決算は、歳入歳出差引56億1,619万円となり、翌年度へ繰り越すべき財源9億7,389万円を控除した実質収支(1表)は、46億4,230万円となりました。

歳入は、市税が160億9,691万円で最も高く、地方交付税が135億3,416万円、国庫支出金が119億8,095万円と続きます。

歳出は、民生費が196億1,844万円で最も高く、総務費が90億1,612万円と続きます。

また、全会計の市債残高(2表)は470億2,894万円で、前年度に比べ14億7,298万円の増、市有財産現在高のうち基金残高(3表)は181億6,134万円で、前年度に比べ3億7,691万円の減となりました。

令和6年度に実施した主な投資的事業

- 北薩3消防本部指令センターシステム構築整備事業
- 道路長寿命化事業
- 橋梁維持補修事業
- 国施行港湾関係事業
- 天辰第二地区土地区画整理事業

令和6年度実質収支

1表

	一般会計	特別会計	計
歳入①	655億106万円	262億2,590万円	917億2,695万円
歳出②	605億9,766万円	255億1,310万円	861億1,076万円
差引 (①-②)	49億340万円	7億1,280万円	56億1,619万円

翌年度へ繰り越すべき財源③	8億8,089万円	9,300万円	9億7,389万円
---------------	-----------	---------	-----------

実質収支 (①-②-③)	40億2,251万円	6億1,979万円	46億4,230万円
-----------------	------------	-----------	------------

* 計などについては、端数処理の関係で一致しない場合があります。

市有財産現在高(令和6年度末)

3表

区分	令和6年度末現在高	令和5年度末との比較増減
山林	8,010万7,174.52㎡	-
山林以外の土地	1,586万5,260.23㎡	46,480.65㎡減
建物	62万6,088.08㎡	2,786.64㎡減
有価証券	4,628万円	-
出資による権利	2億7,471万円	-
債権	6億2,884万円	18万円増
基金	181億6,134万円	3億7,691万円減

市債(市の借入金)の現在高

2表

会計	項目	金額
一般会計	総務債	28億7,449万円
	民生債	1,195万円
	衛生債	12億1,977万円
	農林水産業債	11億8,888万円
	土木債	87億5,607万円
	消防債	28億6,220万円
	教育債	42億1,755万円
	商工債	3,539万円
	公営企業出資債	8,935万円
	災害復旧債	10億1,224万円
	減収補填債	1億1,806万円
	減税補填債	2,106万円
	臨時財政対策債	119億3,582万円
一般会計<合計>		343億4,282万円
特別会計	浄化槽事業	1,611万円
	天辰第一地区土地区画整理事業	2億2,132万円
	天辰第二地区土地区画整理事業	11億3,674万円
	入来温泉場地区土地区画整理事業	2億8,143万円
	国民健康保険直営診療施設勘定	1億6,272万円
	特別会計<合計>	18億1,832万円
公営企業会計	水道事業	44億2,266万円
	簡易水道事業	7億7,407万円
	下水道事業	56億7,107万円
	公営企業会計<合計>	108億6,780万円

* 計などについては、端数処理の関係で一致しない場合があります。

全会計市債残高<合計>

令和6年度末全会計市債残高<合計>①	470億2,894万円
令和5年度末全会計市債残高<合計>②	455億5,596万円
比較増減(①-②)	14億7,298万円

* 計などについては、端数処理の関係で一致しない場合があります。

市民1人当たりでは・・・

令和6年度末市民1人当たりの全会計市債残高③	52万4,064円
令和5年度末市民1人当たりの全会計市債残高④	50万648円
比較増減(③-④)	2万3,416円

令和6年度決算状況

■一般会計

(歳入)

項 目	金 額
市税	160億9,691万円
地方譲与税	6億 905万円
利子割交付金	423万円
配当割交付金	4,837万円
株式等譲渡所得割交付金	6,750万円
法人事業税交付金	1億7,535万円
地方消費税交付金	23億9,679万円
ゴルフ場利用税交付金	3,272万円
環境性能割交付金	4,176万円
国有提供施設等所在市町村助成交付金	1,720万円
地方特例交付金	4億8,501万円
地方交付税	135億3,416万円
交通安全対策特別交付金	979万円
分担金及び負担金	2億 747万円
使用料及び手数料	7億5,452万円
国庫支出金	119億8,095万円
県支出金	50億6,714万円
財産収入	2億4,405万円
寄附金	5億4,146万円
繰入金	30億3,005万円
繰越金	32億7,804万円
諸収入	12億9,145万円
市債	55億8,710万円
合 計	655億 106万円

* 計などについては、端数処理の関係で一致しない場合があります。

■特別会計

(歳入)

項 目	金 額
温泉給湯事業	4,555万円
浄化槽事業	1,100万円
天辰第一地区土地区画整理事業	2億7,159万円
入来温泉場地区土地区画整理事業	9,671万円
国民健康保険直営診療施設勘定	10億9,039万円
国民健康保険事業	109億9,314万円
介護保険事業	114億3,922万円
後期高齢者医療事業	15億8,676万円
天辰第二地区土地区画整理事業	6億9,156万円
合 計	262億2,590万円

* 計などについては、端数処理の関係で一致しない場合があります。

■公営企業会計

公 営 企 業 会 計 区 分			予 算 額	執 行 額	執 行 率
水道事業	収益的収支	収入	19億 317万円	19億2,007万円	100.9%
		支出	17億4,663万円	16億8,700万円	96.6%
	資本的収支	収入	2億8,242万円	2億7,112万円	96.0%
		支出	14億1,211万円	13億1,811万円	93.3%
簡易水道事業	収益的収支	収入	3億1,820万円	3億2,473万円	102.1%
		支出	3億 611万円	2億7,019万円	88.3%
	資本的収支	収入	2億9,261万円	2億9,313万円	100.2%
		支出	3億7,531万円	3億7,063万円	98.8%
下水道事業	収益的収支	収入	9億6,053万円	9億7,886万円	101.9%
		支出	9億4,157万円	8億9,156万円	94.7%
	資本的収支	収入	14億6,693万円	9億5,605万円	65.2%
		支出	17億1,260万円	11億9,622万円	69.8%

(歳出)

項 目	金 額
議会費	2億8,749万円
総務費	90億1,612万円
民生費	196億1,844万円
衛生費	71億7,719万円
労働費	3,473万円
農林水産業費	18億7,407万円
商工費	19億7,834万円
土木費	63億1,249万円
消防費	38億3,098万円
教育費	46億4,697万円
災害復旧費	7億1,925万円
公債費	41億5,653万円
諸支出金	9億4,507万円
予備費	0円
合 計	605億9,766万円

* 計などについては、端数処理の関係で一致しない場合があります。

(歳出)

項 目	金 額
温泉給湯事業	4,141万円
浄化槽事業	1,100万円
天辰第一地区土地区画整理事業	2億5,572万円
入来温泉場地区土地区画整理事業	9,576万円
国民健康保険直営診療施設勘定	10億8,830万円
国民健康保険事業	109億7,341万円
介護保険事業	108億5,110万円
後期高齢者医療事業	15億8,255万円
天辰第二地区土地区画整理事業	6億1,386万円
合 計	255億1,310万円

* 計などについては、端数処理の関係で一致しない場合があります。

令和7年度歳入歳出予算の執行状況

令和7年9月30日現在

■一般会計

(歳入)

区 分	予 算 額	執 行 額	収入率
市税	155億5,021万円	101億1,811万円	65.1%
地方譲与税	5億1,518万円	1億9,215万円	37.3%
利子割交付金	200万円	606万円	303.0%
配当割交付金	2,000万円	627万円	31.4%
株式等譲渡所得割交付金	1,000万円	0円	0.0%
法人事業税交付金	1億5,000万円	7,294万円	48.6%
地方消費税交付金	21億 円	14億9,858万円	71.4%
ゴルフ場利用税交付金	3,000万円	1,383万円	46.1%
環境性能割交付金	2,000万円	1,219万円	61.0%
国有提供施設等所在 市町村助成交付金	1,720万円	0円	0.0%
地方特例交付金	1億 円	9,738万円	97.4%
地方交付税	122億 円	76億3,317万円	62.6%
交通安全対策特別交付金	1,200万円	472万円	39.3%
分担金及び負担金	2億1,188万円	8,667万円	40.9%
使用料及び手数料	7億4,722万円	3億8,717万円	51.8%
国庫支出金	131億9,413万円	29億2,889万円	22.2%
県支出金	64億 238万円	4億7,468万円	7.4%
財産収入	1億9,863万円	1億3,700万円	69.0%
寄附金	7億1,300万円	1億6,400万円	23.0%
繰入金	33億8,053万円	0円	0.0%
繰越金	39億7,128万円	49億 340万円	123.5%
諸収入	6億6,660万円	1億 497万円	15.7%
市債	53億9,200万円	0円	0.0%
合 計	656億 423万円	288億4,219万円	44.0%

* 計などについては、端数処理の関係で一致しない場合があります。

(歳出)

区 分	予 算 額	執 行 額	執行率
議会費	3億 919万円	1億5,582万円	50.4%
総務費	102億6,729万円	32億5,208万円	31.7%
民生費	202億2,296万円	78億1,590万円	38.6%
衛生費	71億 604万円	19億8,160万円	27.9%
労働費	3,884万円	2,566万円	66.1%
農林水産業費	24億4,310万円	8億8,768万円	36.3%
商工費	24億2,322万円	10億6,229万円	43.8%
土木費	69億1,871万円	18億7,342万円	27.1%
消防費	30億9,608万円	8億1,278万円	26.3%
教育費	50億9,570万円	19億1,707万円	37.6%
災害復旧費	24億7,672万円	7億1,103万円	28.7%
公債費	39億9,177万円	19億8,410万円	49.7%
諸支出金	11億7,312万円	6億4,452万円	54.9%
予備費	4,150万円	0円	0.0%
合 計	656億 423万円	231億2,395万円	35.2%

* 計などについては、端数処理の関係で一致しない場合があります。

■特別会計

(歳入)

区 分	予 算 額	執 行 額	収入率
温泉給湯事業	5,296万円	1,764万円	33.3%
浄化槽事業	1,669万円	302万円	18.1%
天辰第一地区土 地区画整理事業	1億6,595万円	231万円	1.4%
入来温泉場地区土 地区画整理事業	6,916万円	95万円	1.4%
国民健康保険直 営診療施設勘定	19億 753万円	1億 454万円	5.5%
国民健康保険事業	103億3,588万円	41億1,341万円	39.8%
介護保険事業	112億8,670万円	50億5,987万円	44.8%
後期高齢者医療事業	16億3,237万円	5億9,180万円	36.3%
天辰第二地区土 地区画整理事業	8億4,963万円	7,164万円	8.4%
合 計	263億1,687万円	99億6,517万円	37.9%

* 計などについては、端数処理の関係で一致しない場合があります。

(歳出)

区 分	予 算 額	執 行 額	執行率
温泉給湯事業	5,296万円	2,629万円	49.6%
浄化槽事業	1,669万円	721万円	43.2%
天辰第一地区土 地区画整理事業	1億6,595万円	5,955万円	35.9%
入来温泉場地区土 地区画整理事業	6,916万円	2,779万円	40.2%
国民健康保険直 営診療施設勘定	19億 753万円	3億6,799万円	19.3%
国民健康保険事業	103億3,588万円	41億2,920万円	40.0%
介護保険事業	112億8,670万円	45億4,202万円	40.2%
後期高齢者医療事業	16億3,237万円	5億7,267万円	35.1%
天辰第二地区土 地区画整理事業	8億4,963万円	1億9,959万円	23.5%
合 計	263億1,687万円	99億3,233万円	37.7%

* 計などについては、端数処理の関係で一致しない場合があります。

■公営企業会計

公 営 企 業 会 計 区 分			予 算 額	執 行 額	執 行 率
水道事業	収益の収支	収入	19億 285万円	9億 437万円	47.5%
		支出	18億2,340万円	9億9,257万円	54.4%
	資本の収支	収入	2億8,792万円	102万円	0.4%
		支出	12億5,142万円	6億8,621万円	54.8%
簡易水道事業	収益の収支	収入	3億2,798万円	1億4,337万円	43.7%
		支出	3億1,621万円	1億4,699万円	46.5%
	資本の収支	収入	2億2,888万円	2,178万円	9.5%
		支出	3億1,302万円	1億8,157万円	58.0%
下水道事業	収益の収支	収入	9億8,281万円	4億9,755万円	50.6%
		支出	9億4,167万円	5億6,620万円	60.1%
	資本の収支	収入	16億2,724万円	1億1,669万円	7.2%
		支出	19億 74万円	10億8,125万円	56.9%